
1

ANO: 06  N°: 1824
quiNtA-feirA

24 De mArçO De 2022
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022

Processo Administrativo nº 8961/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
médicos veterinários, serviços inseminadores e técnicos, plantão emergencial fim 
de semana e feriado, serviços de IATF incluindo todos os meios necessários para 
execução do processo, serviço de vacinação contra brucelose bovina incluindo 
todos os meios necessários para execução do processo, cursos de inseminação 
em bovinos, palestras de capacitação, exame qualitativo de mastite bovina, exame 
ginecológico com ultrassonografia, ozonoterapia e exame andrológico. 

VALOR ESTIMADO: R$ 1.116.940,80.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 06/04/2022 – 09:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 23 de março de 2022.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1824

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022
Processo Administrativo nº 14352/2021

OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes, destinados a 
Coordenação de Imunização - Secretaria Municipal de Saúde de 
Quissamã – RJ.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 35.412,25
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
07/04/2022 – 09:00 horas.
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal: www.
comprasgovernamentais.gov.br
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por ítem.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br e no site www.
comprasgovernamentais.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 23 de março de 2022.

Quelen Moreira de Souza
Pregoeira

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 142/2021

Processo nº 9334/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
materiais de expediente e papelaria para uso nas unidades de ensino da rede municipal, Secretaria
Municipal de Educação e órgãos que a compõe, em favor das empresas:
 
- MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 33.308.341/0001-88, no
valor de R$ 176.387,25 (cento e setenta e seis mil e trezentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco
centavos);
 
- P L SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 27.772.671/0001-27, no valor de R$ 26.949,90 (vinte
e seis mil e novecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos);
 
- RPJ COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 37.246.145/0001-87, no valor de R$ 511.338,00
(Duzentos e sete mil reais);
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 23 de março de 2022.
 
 

Róbisson Da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

(Em exercício conforme Port. nº 21.510/2022)
 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1824

ERRATA

PORTARIA N° 21.618/2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ, EM 15/03/2022, EDIÇÃO N° 1815.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, no período de 04 de fevereiro de 2022 a 05 de março de 2022, 
...

Leia-se: 

RESOLVE: …, no período de 06 de março de 2022 a 04 de abril de 2022, ...

P O R T A R I A Nº 21.640/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder, a pedido, Licença para Tratar de Interesses Particulares 
à servidora pública VERA LÚCIA PATROCÍNIO, Assistente Administrativo, mat. 
n° 5054, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo, no período de 1° de abril de 2022 a 31 de março de 
2024, nos termos do art. 107 da Lei Complementar n° 006/2019, de acordo 
com o processo n° 1950/2022.

Gabinete da Prefeita, 17 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.642/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública MARIA DA PAZ GOMES DE SOUZA, Agente Comunitário de Saúde, 
mat. n° 1028, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 04 de 
março de 2022 a 02 de abril de 2022, com base no artigo 100, inciso I da Lei 
Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 14.899/2021.

Gabinete da Prefeita, 17 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.643/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública GISELLE SEIPEL DA SILVA, Professor I e Professor Orientador 
Educacional, matrículas n° 5601 e 5869, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 12 de março de 2022 a 10 de abril de 2022, com 
base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme 
processo n° 9747/2021.

Gabinete da Prefeita, 17 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.644/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora pública 
DANIELLE DOS SANTOS MAGALDI, Auxiliar Cuidador, mat. n° 8159, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período 12 de março de 2022 a 10 
de abril de 2022, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 
006/2019 e conforme processo n° 11.182/2021.

Gabinete da Prefeita, 17 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.645/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
público JOÃO FRANCISCO PEREIRA NETTO,  PNS Medicina – Ortopedia, 
mat. n° 1870, no período de 1° a 30 de março de 2022, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar 
n° 006/2019 e conforme processo n° 9470/2020.

Gabinete da Prefeita, 17 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1824

P O R T A R I A Nº 21.648/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar o servidor público WANDERSON PEREIRA PIEDADE, mat. 
7085, para atuar como Solicitante de materiais e serviços da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, em substituição à servidora LEALDINA 
CHASTER SILVA DUTRA, mat. n° 2468, no período de 03 de março de 2022 a 
1° de abril de 2022, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 17 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.646/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
ZANATO FREITAS LUIS, Telefonista, mat. n° 1239, no período de 1° a 30 de 
março de 2022, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com 
base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019, conforme 
processo n° 2600/2020.

Gabinete da Prefeita, 17 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.649/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar o servidor público WANDERSON PEREIRA PIEDADE, mat. 
7085, para atuar como Apontador da Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, em substituição à servidora LEALDINA CHASTER SILVA DUTRA, mat. 
n° 2468, no período de 03 de março de 2022 a 1° de abril de 2022, por 
motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 17 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.652/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública CAROLINE GONÇALVES BARCELOS 
NOGUEIRA, mat. 7552, como Membro da Comissão Especial para 
Desburocratização dos Processos de Contratações, Aquisições, Licitatórios 
e de Pagamentos, em substituição ao servidor público GABRIEL BUENO 
SIQUEIRA, mat. n° 6995, designado por meio da Portaria nº 21.531/2022, a 
contar de 08 de março de 2022.

Gabinete da Prefeita, 21 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.655/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Cancelar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
CLÁUDIO ALVES DO E. SANTO, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 2597, 
concedida por meio da Portaria nº 21.563/2022, a contar de 16 de março 
de 2022.

Gabinete da Prefeita, 21 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.653/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar a servidora pública ANDREZA PATROCÍNIO COELHO, mat. 
7408, para atuar como Apontador da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, em substituição ao servidor público RIAGGO DA BOA MORTE DA 
SILVA, mat. n° 7026, no período de 03 de março de 2022 a 1° de abril de 
2022, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 21 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1824

P O R T A R I A Nº 21.654/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública VANDA MARIA DA CONCEIÇÃO N. PEREIRA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, mat. n° 646, lotada na Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Urbanismo, no período 12 de março de 2022 a 10 de abril de 
2022, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e 
conforme processo n° 12.611/2021.

Gabinete da Prefeita, 21 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.656/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar, a pedido, o servidor público JÚLIO CÉSAR ESPIRITO 
SANTO RIBEIRO, mat. n° 5956, do cargo público de Agente de Combate as 
Endemias, tornando-o vago, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a 
contar de 15 de março de 2022, conforme processo n° 2907/2022.

Gabinete da Prefeita, 21 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.659/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar o servidor público JÚLIO CÉSAR ESPIRITO SANTO 
RIBEIRO, mat. 5956, do cargo comissionado de Chefe da Divisão de 
Vigilância Epidemiológica – CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
a contar de 15 de março de 2022.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.661/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora pública 
MARLI FERREIRA GONZAGA DE QUEIROZ E ALMEIDA, Professor II, mat. n° 
53, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 09 de março 
de 2022 a 07 de abril de 2022, com base no artigo 99 da Lei Complementar 
n° 006/2019 e conforme processo n° 3099/2022.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.660/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor público 
LEANDRO CARLOS DA SILVA SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 
2288, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, no 
período de 10 de março de 2022 a 08 de abril de 2022, com base no artigo 
99 da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 3087/2022.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.662/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora pública 
DANIELLE DE FATIMA DA SILVA GONZAGA, Auxiliar Cuidador, mat. n° 8373, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 13 de março de 
2022 a 11 de abril de 2022, com base no artigo 99 da Lei Complementar n° 
006/2019 e conforme processo n° 3163/2022.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1824

P O R T A R I A Nº 21.664/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Cancelar, a pedido, o contrato temporário do senhor CARLOS 
AUGUSTO DOS SANTOS LEONARDO, Professor I, mat. n° 15806, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 04 de março de 2022, de 
acordo com o processo n° 2427/2022.

Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

                                      

P O R T A R I A Nº 21.663/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Município de Quissamã possui, em seu quadro de 
servidores públicos, servidores efetivos, cedidos e permutados exercendo cargos 
comissionados; e

CONSIDERANDO o princípio da publicidade previsto no art. 37 da CRFB/88,

RESOLVE: Publicar a opção do benefício do art. 50 da Lei Complementar nº 
006/2019, do servidor público abaixo relacionado, a contar de 1º de março de 2022.

PROCESSO MAT. NOME
2934/2022 13067 ANDRE LUIZ MANHÃES RAMOS MARTINS

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                                      

P O R T A R I A Nº 21.663/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Município de Quissamã possui, em seu quadro de 
servidores públicos, servidores efetivos, cedidos e permutados exercendo cargos 
comissionados; e

CONSIDERANDO o princípio da publicidade previsto no art. 37 da CRFB/88,

RESOLVE: Publicar a opção do benefício do art. 50 da Lei Complementar nº 
006/2019, do servidor público abaixo relacionado, a contar de 1º de março de 2022.

PROCESSO MAT. NOME
2934/2022 13067 ANDRE LUIZ MANHÃES RAMOS MARTINS

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                                      

P O R T A R I A Nº 21.663/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Município de Quissamã possui, em seu quadro de 
servidores públicos, servidores efetivos, cedidos e permutados exercendo cargos 
comissionados; e

CONSIDERANDO o princípio da publicidade previsto no art. 37 da CRFB/88,

RESOLVE: Publicar a opção do benefício do art. 50 da Lei Complementar nº 
006/2019, do servidor público abaixo relacionado, a contar de 1º de março de 2022.

PROCESSO MAT. NOME
2934/2022 13067 ANDRE LUIZ MANHÃES RAMOS MARTINS

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.665/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Cancelar, a pedido, a Licença para Tratar de Interesses Parti culares 
da servidora pública NÁDIA RIBEIRO DE ANDRADE, Auxiliar Administrati vo, 
mat. n° 1715, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 16 de 
março de 2022, de acordo com o processo n° 2684/2022.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.667/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Tornar público a vacância do cargo público de MERENDEIRO, 
declarando-o vago, por moti vo de aposentadoria a pedido, da servidora 
pública ROZELIA SANTOS FERNANDES, mat. n° 1268, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 07 de março de 2022, de acordo com 
o art. 34, inciso V, da Lei Complementar n° 006/2019, conforme processo 
n° 2481/2022.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.669/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença Maternidade à servidora pública PAMELLA 
RIBEIRO POSTIGO, Auxiliar Cuidador, mat. n° 8279, no período de 
14.03.2022 a 11.07.2022, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
conforme art. 109 da Lei Complementar nº 006/2019, de acordo com o 
processo n° 3217/2022.

Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.666/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública SIRLENE DA SILVA NOGUEIRA, Auxiliar de Enfermagem, mat. n° 802, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período 15 de março de 2022 
a 13 de abril de 2022, com base no arti go 100, inciso I da Lei Complementar 
n° 006/2019 e conforme processo n° 12.991/2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1824

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 016/2022.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 081/2022– Pregão Presencial nº 
006/2022 - Processo nº 13752/2021– SEMEJ.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa WTS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
4 – Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento e 
instalação de tela de proteção na parte superior da quadra de 
grama sintética em Santa Catarina – Quissamã/RJ, conforme 
projeto básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 30 (trinta) dias, a partir da autorização de início de 
serviços.
6 – Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme 
cronograma de desembolso.
7 – Valor total: R$ 12.506,85 (doze mil, quinhentos e seis reais e 
oitenta e cinco centavos).

Quissamã (RJ), 23 de março de 2022.

Isis das Chagas
Secretária Municipal de Esporte e Juventude

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2021.
2 - Fato gerador: Processo nº 7307/2020, Solicitação nº 038/2022, 
Pregão               nº 014/2021 – FMAS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa                                            
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
4 – Objeto: Contratação de instituição bancária ofi cial ou privada, para 
prestação de serviços de centralização dos créditos de benefícios 
dos programas sociais e benefícios eventuais, inclusive aqueles que 
vierem a ser incluídos futuramente, efetuando o depósito para a conta 
indicada constante na relação nominal dos benefi ciários cadastrados 
nos programas sociais do município de Quissamã, conforme Projeto 
Básico que integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Acréscimo de serviços, com fundamento no 
Art.65 § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Valor do Aditivo: R$ 1.567,46 ( hum mil, quinhentos e sessenta e 
sete reais e quarenta e seis centavos).

Quissamã (RJ), 23 de março de 2022.

Valquíria Barcelos Batista
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social
Em exercício, conforme Portaria nº 21.500/2022

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



8 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1824

Classificação Número do 
processo Nome do candidato Candidato + Número 

de residentes Data de nascimento

19 1855/2022 Maria Victória Pessanha Barcelos 3 12.07.2001
20 1770/2022 Paola Manhães Balbino 4 25.01.2000
21 1833/2022 Larissa Andrade do Espírito Santo 4 07.09.1995
22 1853/2022 Júlia Ellen Nunes Carvalho 4 20.10.2002
23 1686/2022 Larissa Cordeiro de Paula 3 18.05.1995
24 1866/2022 Soraya Nascimento de Carvalho 2 24.02.2022
25 1354/2022 Giovana Fernandes Soares 3 24.02.2003
26 1582/2022 Marcelly dos Santos Souza 2 27.09.2002
27 1640/2022 Ana Laura Ferreira dos Santos 2 23.10.2002
28 1822/2022 Ana Luiza Pereira Souza Nascimento 3 22.10.2001
29 1350/2022 Kailany da Silva Rubim 5 21.08.2003
30 1872/2022 kimbily de Souza Alves 4 19.11.2003
31 1685/2022 Larysse Carvalho da Silva Manhães 3 10.06.1996
32 1784/2022 Thawan de Souza Pereira 3 15.03.2001
33 1785/2022 Larissa Inácio 3 03.03.1995
34 1583/2022 Aline Pereira Chagas 4 01.05.2003
35 1849/2022 Karine Barcelos da Silva 2 13.07.1994
36 1639/2022 Kíssila da Silva de Jesus 2 23.02.2002
37 1260/2022 Hugo Iêdo de Souza Pessanha 4 15.01.1994
38 1262/2022 Layra Mary dos Santos Azeredo 4 02.08.2004
39 1867/2022 Maria das Graças Gomes 2 01.07.1993
40 1580/2022 Ana Clara da Silva Santana 3 31.10.2003
41 1791/2022 Ruan de Matos Sabino 2 31.03.1997
42 1692/2022 Rosiane Oliveira Manhães 3 19.07.2000
43 1734/2022 Camila dos Santos Chagas 4 08.10.2001
44 1352/2022 Riaggo Boa Morte da Silva 4 06.05.1996
45 1799/2022 Luan Firmino de Souza 1 16.01.1997
46 1781/2022 Edmária Aguiar do Desterro 4 13.07.1979
47 1641/2022 Mariana de Souza Mussi 2 08.12.1994
48 1263/2022 Pedro Paulo Rodrigues Leaubon 4 01.07.2003
49 1558/2022 Janderson Gurgel dos Santos 2 24.12.1998
50 1349/2022 Ana Clara Paula Macedo 2 24.12.1999
51 1689/2022 Igor Augusto Machado da Silva 5 25.01.2002
52 1779/2022 Lucas Manhães Barreto 5 09.01.2004
53 1353/2022 Camila Santana Sales 3 24.11.1999
54 1821/2022 Marcos Vinícius Gonçalves do Desterro 3 17.06.2003
55 1347/2022 Sara Nascimento Mendonça da Silva 3 04.08.2003
56 1687/2022 Gislaine Dionísio Ruelis 2 12.02.2002
57 1836/2022 Ana Carolina Santos Silva 4 21.10.2003
58 1693/2022 Ranna Siqueira Anselmo 2 11.05.1999
59 1825/2022 Felipe Leite de Azevedo 4 16.08.1995
60 1654/2022 Cecília Leite de Azevedo 4 23.03.1998
61 1578/2022 Hugo dos Santos Alves 2 15.05.1997
62 1796/2022 Larissa Rodrigues Terra 2 30.03.2000
63 1804/2022 Júlia Sales Trindade 3 10.11.2003
64 1749/2022 Caio da Silva Ramos de Matos 4 13.11.2001
65 1753/2022 Clara Rangel Ribeiro 3 23.01.1999
66 1824/2022 Janaina Domingos Ribeiro 1 14.12.1989
67 1634/2022 Maria Clara Ramos de Souza Rodrigues 4 04.03.2004
68 1782/2022 Juliete da Conceição Souza 3 17.02.1991
69 1816/2022 Isabella Sabino Leite 4 18.09.1996
70 1559/2022 Natalia do Desterro Pinto 3 21.12.2002
71 1874/2022 Paula da Silva Cabral 4 30.03.1999
72 1264/2022 Hillary Figueiredo de Souza 4 12.12.2002
73 1793/2022 Aline Cerqueira Fernandes 2 26.02.1995
74 1259/2022 Andreia de Souza Chagas 3 28.12.1998
75 1579/2022 Bianca de Souza Gomes 3 06.03.2001
76 1644/2022 Júnia de Souza Oliveira 4 07.02.1998
77 1776/2022 Giulia Resende Nunes 2 07.04.2002
78 1645/2022 Natália Azevedo Silva 3 23.12.1997
79 1638/2022 Felipe Azevedo Silva Santos 4 30.09.2002
80 1767/2022 Sarah dos Santos Aprígio 6 05.04.2003
81 1695/2022 Ruth Amaral Dias 1 03.03.1998
82 1691/2022 Henrique dos Santos de Souza 1 28.01.1998
83 1747/2022 Gabriel Sampaio Barreto 5 21.10.1999
84 1684/2022 Melyna Augusto Gomes 3 12.12.1997
85 1655/2022 Lyana Augusto Gomes 3 20.03.2003

3 1258/2022 Raquel Barcelos Tavares de Azevedo 4 09.11.2000
4 1265/2022 Lucas Lopes Wagner 4 25.03.2004
5 1577/2022 Cauã Gonçalves Rodrigues 3 28.06.2003
6 1636/2022 Sofia do Desterro Barreto 4 29.07.2002

RESOLVE : convocar os(as) candidatos(as) listados(as) a seguir para se apresentarem no prazo de 6 (seis) dias úteis, a partir do dia
28 de março de 2022, de segunda a quinta-feira nos horários de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos e de 13 horas e 30
minutos às 16 horas e 30 minutos ou sexta-feira, de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos, na Secretaria de Educação,
situada à Rua Conde de Araruama, 425, Centro, Quissamã – RJ , munidos(as) da grade curricular do período da graduação cursado.

CANDIDATOS DEFERIDOS – CURSOS DIVERSOS

CANDIDATOS DEFERIDOS – MEDICINA

Quissamã, 24 de março de 2022

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação em Exercício

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama,  nº 425 – Centro - Quissamã - RJ

PORTARIA N° 007/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei n° 2042 de 20 de maio de 2021, Edital publicado no Diário Oficial de
Quissamã no dia 26 de janeiro de 2022 e Edital de prorrogação publicado no Diário Oficial de Quissamã no dia 16 de fevereiro de 2022,



9D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1824

Classificação Número do 
processo Nome do candidato Candidato + Número 

de residentes Data de nascimento

19 1855/2022 Maria Victória Pessanha Barcelos 3 12.07.2001
20 1770/2022 Paola Manhães Balbino 4 25.01.2000
21 1833/2022 Larissa Andrade do Espírito Santo 4 07.09.1995
22 1853/2022 Júlia Ellen Nunes Carvalho 4 20.10.2002
23 1686/2022 Larissa Cordeiro de Paula 3 18.05.1995
24 1866/2022 Soraya Nascimento de Carvalho 2 24.02.2022
25 1354/2022 Giovana Fernandes Soares 3 24.02.2003
26 1582/2022 Marcelly dos Santos Souza 2 27.09.2002
27 1640/2022 Ana Laura Ferreira dos Santos 2 23.10.2002
28 1822/2022 Ana Luiza Pereira Souza Nascimento 3 22.10.2001
29 1350/2022 Kailany da Silva Rubim 5 21.08.2003
30 1872/2022 kimbily de Souza Alves 4 19.11.2003
31 1685/2022 Larysse Carvalho da Silva Manhães 3 10.06.1996
32 1784/2022 Thawan de Souza Pereira 3 15.03.2001
33 1785/2022 Larissa Inácio 3 03.03.1995
34 1583/2022 Aline Pereira Chagas 4 01.05.2003
35 1849/2022 Karine Barcelos da Silva 2 13.07.1994
36 1639/2022 Kíssila da Silva de Jesus 2 23.02.2002
37 1260/2022 Hugo Iêdo de Souza Pessanha 4 15.01.1994
38 1262/2022 Layra Mary dos Santos Azeredo 4 02.08.2004
39 1867/2022 Maria das Graças Gomes 2 01.07.1993
40 1580/2022 Ana Clara da Silva Santana 3 31.10.2003
41 1791/2022 Ruan de Matos Sabino 2 31.03.1997
42 1692/2022 Rosiane Oliveira Manhães 3 19.07.2000
43 1734/2022 Camila dos Santos Chagas 4 08.10.2001
44 1352/2022 Riaggo Boa Morte da Silva 4 06.05.1996
45 1799/2022 Luan Firmino de Souza 1 16.01.1997
46 1781/2022 Edmária Aguiar do Desterro 4 13.07.1979
47 1641/2022 Mariana de Souza Mussi 2 08.12.1994
48 1263/2022 Pedro Paulo Rodrigues Leaubon 4 01.07.2003
49 1558/2022 Janderson Gurgel dos Santos 2 24.12.1998
50 1349/2022 Ana Clara Paula Macedo 2 24.12.1999
51 1689/2022 Igor Augusto Machado da Silva 5 25.01.2002
52 1779/2022 Lucas Manhães Barreto 5 09.01.2004
53 1353/2022 Camila Santana Sales 3 24.11.1999
54 1821/2022 Marcos Vinícius Gonçalves do Desterro 3 17.06.2003
55 1347/2022 Sara Nascimento Mendonça da Silva 3 04.08.2003
56 1687/2022 Gislaine Dionísio Ruelis 2 12.02.2002
57 1836/2022 Ana Carolina Santos Silva 4 21.10.2003
58 1693/2022 Ranna Siqueira Anselmo 2 11.05.1999
59 1825/2022 Felipe Leite de Azevedo 4 16.08.1995
60 1654/2022 Cecília Leite de Azevedo 4 23.03.1998
61 1578/2022 Hugo dos Santos Alves 2 15.05.1997
62 1796/2022 Larissa Rodrigues Terra 2 30.03.2000
63 1804/2022 Júlia Sales Trindade 3 10.11.2003
64 1749/2022 Caio da Silva Ramos de Matos 4 13.11.2001
65 1753/2022 Clara Rangel Ribeiro 3 23.01.1999
66 1824/2022 Janaina Domingos Ribeiro 1 14.12.1989
67 1634/2022 Maria Clara Ramos de Souza Rodrigues 4 04.03.2004
68 1782/2022 Juliete da Conceição Souza 3 17.02.1991
69 1816/2022 Isabella Sabino Leite 4 18.09.1996
70 1559/2022 Natalia do Desterro Pinto 3 21.12.2002
71 1874/2022 Paula da Silva Cabral 4 30.03.1999
72 1264/2022 Hillary Figueiredo de Souza 4 12.12.2002
73 1793/2022 Aline Cerqueira Fernandes 2 26.02.1995
74 1259/2022 Andreia de Souza Chagas 3 28.12.1998
75 1579/2022 Bianca de Souza Gomes 3 06.03.2001
76 1644/2022 Júnia de Souza Oliveira 4 07.02.1998
77 1776/2022 Giulia Resende Nunes 2 07.04.2002
78 1645/2022 Natália Azevedo Silva 3 23.12.1997
79 1638/2022 Felipe Azevedo Silva Santos 4 30.09.2002
80 1767/2022 Sarah dos Santos Aprígio 6 05.04.2003
81 1695/2022 Ruth Amaral Dias 1 03.03.1998
82 1691/2022 Henrique dos Santos de Souza 1 28.01.1998
83 1747/2022 Gabriel Sampaio Barreto 5 21.10.1999
84 1684/2022 Melyna Augusto Gomes 3 12.12.1997
85 1655/2022 Lyana Augusto Gomes 3 20.03.2003

3 1258/2022 Raquel Barcelos Tavares de Azevedo 4 09.11.2000
4 1265/2022 Lucas Lopes Wagner 4 25.03.2004
5 1577/2022 Cauã Gonçalves Rodrigues 3 28.06.2003
6 1636/2022 Sofia do Desterro Barreto 4 29.07.2002

RESOLVE : convocar os(as) candidatos(as) listados(as) a seguir para se apresentarem no prazo de 6 (seis) dias úteis, a partir do dia
28 de março de 2022, de segunda a quinta-feira nos horários de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos e de 13 horas e 30
minutos às 16 horas e 30 minutos ou sexta-feira, de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos, na Secretaria de Educação,
situada à Rua Conde de Araruama, 425, Centro, Quissamã – RJ , munidos(as) da grade curricular do período da graduação cursado.

CANDIDATOS DEFERIDOS – CURSOS DIVERSOS

CANDIDATOS DEFERIDOS – MEDICINA

Quissamã, 24 de março de 2022

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação em Exercício

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama,  nº 425 – Centro - Quissamã - RJ

PORTARIA N° 007/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei n° 2042 de 20 de maio de 2021, Edital publicado no Diário Oficial de
Quissamã no dia 26 de janeiro de 2022 e Edital de prorrogação publicado no Diário Oficial de Quissamã no dia 16 de fevereiro de 2022,


